Zamanımıza yakın
müelliflerden İzmirli İsmail Hakkı, İlmi Hilaf isimli eserinde, umum belvâyı müstakil bir delil
olarak almakta ve “Umum belvâ, zaruretin cümleye şümulü demektir” 35 şeklinde tarif
etmektedir. Ebu Said el-Hadimi (1176/1762) de Mecamiu’l-Hakaik isimli eserinde Umum
belvâyı müstakil bir delil olarak zikreder. Bu eseri şerheden el-Güzelhisarî (1253/1837) de bu
delil üzerine bina edilen hükümlere yer vermektedir.36
Umum belvâ, zorluğu kaldırmak ve kolaylığı sağlamak esasına dayanmaktadır. İbn
Nüceym’in (970/1562) el-Eşbah ve’n-Nezâir isimli eserinde verdiği misaller bunu
göstermektedir.
İbn Nüceym, adı geçen eserinde umum belvâ ile tanınan kolaylıkları şöyle sıralıyor.
Necaset, muhaffefe olursa elbisenin dörtte birinden aşağısı, mugallaza olursa bir dirhemden
aşağısı affedilmiştir. Bu miktarla namaz kılınabilir.

Sütün içine düşen, deve, koyun ve keçi gibi hayvanların gübresi de dağılmadan atılırsa yine
necis olmaz. Koyun ve keçilerin gübresi kuyuya düşse, aşırı derecede fazla olmadıkça su pis
olmaz.
Kurumuş olan meninin yeri, yerinde izi kalsa bile ovmakla temiz olur, ağız dolusundan az
kusuntu abdesti bozmaz. İmam Züfer’e (158/774) göre ise azında ve çoğunda bir fark yoktur ve
bozar. Müftabih olan azının bozmamasıdır. Çünkü bundan kaçınmak mümkün değildir. Umum
belvâ vardır.
Çocuğun abdestsiz Kur’an okumasında bir beis yoktur. Bunda zaruret vardır. Çünkü
çocuklara abdest alması emredilse, bu onlara ağır ve zor gelecektir.

Usul ilminde ise, “kulların özürlerine mebni
olmaksızın ibtidaen meşru kılınan şeydir”.50 Bu tarife göre azimet, farz, vacip, haram, mekruh,
mendub ve mübah gibi teklifi hükümleri içine alır. Azimet hükümleri, zaruret ve meşakkat gibi
arızi hallere bağlı olmaksızın başlangıçta konmuş ve normal şartlarda bütün mükelleflerin
uymakla yükümlü tutuldukları asli hükümlerdir. İbn Melek(821/1418), azimeti tarif ederken
“arızi hallere bağlı olmaksızın, şer’i hükümlerden asıl olan şeye verilen isimdir” şeklinde tarif
etmektedir.51
B-RUHSAT:
Ruhsat, lügatta kolaylık demektir. Istılahta ise her mezhebin ayrı tarifi vardır. Burada
bu tarifleri vereceğiz.
1-Hanefilere Göre Ruhsat:

46 Nahl, 16/115.

b-Terk ruhsatı: Azimet, bir fiilin yapılmasını vacip kılıyor, ruhsat da o fiilin
geciktirilmesini veya terkedilmesini gerektiriyorsa, ona terk ruhsatı denir.75
2-Diğer mezheplerde ruhsat:
Buraya kadar Hanefilerdeki ruhsatı ele aldık. Şimdi de diğer mezheplerin görüşlerini
kısaca zikredeceğiz.
Gazali(450/1058), ruhsatı: “Haram kılan sebebin bulunmasıyla birlikte kulun
acizliğinden veya özürden dolayı fiilinde tanınan kolaylık ve genişlikten ibarettir.”76 şeklinde
tarif ettikten sonra, Hanefilerde olduğu gibi hakikat ve mecaz olmak üzere ikiye ayırır. Fakat
Hanefilerin mecazın ikinci kısmına dahil ettikleri, zorda kalan kimsenin, murdar et, domuz eti
ve şarapla açlığını gidermesi meselesini hakikat kısmında zikretmektedir.77
Şatıbî’ye(790/1388) göre ruhsat: “külli bir asıldan istisna olarak, men’i gerektiren meşakkatli bir
özürden dolayı, sadece ihtiyaç yerlerine mahsus olmak üzere meşru kılınan hükümlerdir.78
Şatıbî, bundan sonra da tarifin tahliline geçiyor ve meseleyi üç esasta topluyor.